108. Inter sutores octo sunt qui e. eunti ad curiam vel expeditionem imperatoris dabunt thecas candelaborum, baccinorum et cyphorum. Reliqua omnia, quecumque necessaria fuerint ad predicta vel ad obsidiones astrorum, sive in bulgis sive in bustris sive in quacunque conveniente redictis negotiis suppellectile de nigro corio facienda, de sumptibus et expensis episcopi facient.

109. Quatuor inter cyrothecarios eunti e. ad curiam vel expeditionem abunt quantumcunque fuerit necessarium de albo coreo ad thecas candelaborum, baccinorum et cyphorum. Reliqua omnia, quantumcunque fuerit necessarium ad predictas res et ad castrorum obsidiones de albo coreo facient de sumptibus et expensis episcopi.

110. Sellarii e. eunti ad curiam duas sellas somarias dabunt, ad expeditionem imperii quatuor. Si pluribus egerit, de sumptibus et expensis episcopi facient.

111. E. eunte in expeditionem vel ad curiam, qui gladios poliunt debent purgare gladios et galeas vicedomini, marscalci, dapiferi, pincerne, camerarii et omnium qui necessarii et cotidiani sunt ministri episcopi. Preterea purgabunt venabula episcopi, si necesse fuerit.

112. Becherarii omnes becharios, quoscumque necessarios habuerit vel in curia sua vel imperatoris, cum eum adierit, vel proficiscens ad curiam imperatoris, de sumptibus et expensis ipsius facient. Magister autem upariorum dabit materiam lignorum. Preterea cotidie dabit ligna bechariis episcopi.

113. Cuparii, data materia lignorum a magistro suo et circulis gaminibusque datis a cellerario episcopi, facient omnia, quecumque necessaria habuerit e. domi existens vel imperator vel imperatrix, cum presentes fuerint, de balnea sua et preterea ad coquinam et ad opus pincernarum. Similiter cum vadit ad curiam eadem omnia prebebunt cum sumptibus et expensis episcopi. Preterea omnia vasa vinaria parva et magna episcopi purgabunt cum sumptibus et expensis eius.

114. Cauponum ius est singulis diebus Lune purgare necessarium episcopi et granarium, si habere voluerit.

115. Molendinarii et piscatores debent episcopum in aqua vehere, quocumque voluerit, inter Rust superius et Velleter inferius. Quibus melonearius prebebit naves quocumque fuerint necessarie. Ipsi enim cum remis suis intrabunt et reducent eas ad pomerium episcopi, unde et duxerunt, cum expensis ipsius. Dabunt autem piscatores duos viros, molendinarii tertium virum. Si de sua negligentia naves perdiderint, solvent; si vi fuerint eis ablate, e. restituet.

116. Piscatores debent piscari ad opus episcopi inter Nativitatem S. Marie et festum S. Michahelis singulis annis tribus diebus et tribus noctibus cum omnibus suis instrumentis, cum aqua plus fuerit idonea, inter

Velleto inferius in Reno et Rust superius, in Alsa usque Ebersheim, in Bruscha usque Mollesheim, in Schuttura usque Merburg, in Kintsika usque Kinzdorff cum expensis episcopi. Infra terminos hos nullus eos excludere audeat ab aliqua aqua, nisi que sub claustris coarctata est.

117. In Bruscha a vallo superiori civitatis usque ad inferius iuxta S. Stephanum nullus audeat piscari sine licentia episcopi vel dapiferi sui.

118. Carpentarii singulis diebus Lune debent in opus episcopi ire cum expensis ipsius. Cum summo mane venerint ante palacium, non audeant recedere ante sonitum campane, que ad missam mane pulsatur. Si interim non fuerint in opus episcopi assumpti, liberi ea die recedant. Non sunt cogendi ire in alicuius opus alterius nisi episcopi.

127. Strassburg: Zweites Stadtrecht. [1214.]¹⁾.

Wiegand, I. S. 477—481.

I. n. s. et i. Trinitatis. Amen. Notum sit omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, qualiter cives Argentinensis civitatis sapientiores et honorabiliores tanquam iusticie et equitatis amatores ductu rationis convenerunt et de consensu et consilio dni. e., advocati omniumque maiorum eandem civitatem colentium hec instituta statuentes describi fecerunt:

I. 1. Statutum est, ut duodecim vel plures, si necesse fuerit, honeste et ydonee persone sapientes et discrete tam inter ministeriales quam inter cives ponantur annuatim consules civitatis, — inter quos unus magister vel duo, si necesse fuerit, eligantur —, qui iur[e]nt omnes invicem honorem ecclesie, episcopi et civitatis ad omnia fideliter promovere, civitatem et cives maiores ac minores, divites ac pauperes ab omni malo pro posse et nosse defendere et per omnia secundum veritatem iuste iudicare.

2. Sedebunt autem pro tribunali ad iudicandum omni ebdomada duabus vicibus, scilicet in feria tertia et in feria quinta, nisi propter festos dies omittant. Magister vere²⁾ iudicabit, consules dabunt sententiam.

3. Nullus de consulibus debet verbum alicuius proferre vel sine licentia magistri et consiliariorum ad consilium alicuius amici sui de tribunali ire.

4. Non licet, ut pater et filius vel duo fratres simul in consules eligantur.

¹⁾ Mir scheint die Abfassung dieses Stadtrechts die unmittelbare Folge des Reichsgerichtspruches vom 7. März 1214 (oben Nr. 110); man wird sie also noch in dieses Jahr setzen können. Vgl. dazu Hegel, Städtechroniken, VIII. S. 24; IX. S. 928 f. und Rietschel, a. a. O., S. 43 ff. Es braucht aber keine einheitliche Abfassung angenommen zu werden: vgl. § 28 „Denique“ und das Durcheinander der Bestimmungen von § 39 ab.

²⁾ vero?

5. Quodocunque ardua negotia coram dno. e. vel alibi sunt tractanda, consules primo congregabuntur ad invicem et, si opus fuerit, scabini vocantur ad consilium.

6. Consules autem non iudicabunt secundum ius provincie, quod dicitur landrecht, sed secundum veritatem et statuta civitatis subscripta:

II. 7. Statutum est, ut, quicumque aliquem verbis iniuriare vel vituperare presumpserit et de hoc coram consilio civitatis duobus vel tribus testibus convictus fuerit, triginta ß d. componat et, omni petitione postposita, tam diu extra civitatem manebit, quousque hos triginta ß persolvat et leso satisfaciatur.

8. Quicumque autem alium depilaverit vel pugno vel aliquo modo sine sanguinis effusione percusserit, si duobus testibus convictus fuerit, quinque libras componat.

9. Si quis vero aliquem armis vulneraverit, si deprehensus fuerit, servabitur in publica custodia usque ad mortem vel sanitatem lesi et secundum culpam suam puniendus erit.

10. Si lesus morietur, reus capitali sententia plectetur. Si autem evaserit, pro sanguinis effusione, data coram sculteto sententia, reus in cyppo dextra manu truncabitur.

11. Quodsi reus effugerit, si proprietatem vel hereditatem habuerit, domus sua destruetur vel, si consules et scultetus voluerint, domus sit communis et pateat omnibus, depositis fenestris ac ianuis, quousque amicitiam lesi obtinuerit et consulibus, sculteto, advocatione emendationem exhibuerit et civitati.

12. Componet autem consulibus quinque ðl., sculteto et advocatione triginta ß.

13. Si autem proprietatem vel hereditatem non habuerit, bona rei mobilia in potestate erunt consilii, ut iudicibus et ipsi leso exinde satisfactionem exhibeant.

14. Quodocunque coram consulibus pro frevela facta fuerit compositio, iusticia sculteti et advocati patebit, quemadmodum coram ipsis in iudicio facta fuerit compositio.

15. Quicumque domum vel curiam alicuius intrando hospitem vel familiam suam verbo vel opere molestaverit, si hospes in instanti se defendendo vindictam in illum sumpserit et ipsum leserit, nullam proinde tenetur compositionem seu emendationem porrigere. Si autem lesus insons esse voluerit et hospitem ad iudicium pulsaverit, hospes in iudicio sola manu se expurgabit.

16. Si quis iudici calamum porrexerit pro emendatione et in manu iudicis de oblivione calamum dimiserit et iudex ipsum ob hoc infestaverit, iudici pro delicto novem d. dabit.

17. Homines sanctorum vel aliarum ecclesiarum, qui alieno iure gaudent, dabunt emendationem, id est wette, in iudicio iudici secundum pertinentiam et ius eorum cum iuramento.

18. Quicumque autem iurare noluerit, dabit singulo wette octo denarios. Si autem aliquis in iudicio convictus fuerit uno beredet, dabit duos ß.

19. Quicumque personaliter ducatum prestitit ad querendum concivem suum in domo sua manu violenta, de propria persona sua trium virorum emendationes scilicet frevele persolvat. Et postea quilibet coadiutorum suorum pro se triginta ß persolvat.

20. Si aliqua dissensio et rixa inter concives oritur et illic concursus fuerit, nullus arma arripiet, nisi prius ante Monasterium beate Virginis coram consiliariis appareat et ibi eorum utatur consilio. Consilarii vero ob bonum pacis et ad sedandam discordiam arma debent arripere.

21. Hiis itaque exceptis, quicumque extra domum suam in adiutorium amicorum suorum arma tulerit, quinque th . civitati componet. Quas si habere non poterit, a civitate eiiciatur, donec secundum arbitrium consiliariorum emendetur.

22. Preterea statutum est, ut, quicumque de provincialibus aliquem concivem nostrum tam in persona quam in rebus ledere vel molestare presumpserit, si ante compositionem civitatem ingressus fuerit et ille, quem lesit, vel aliquis amicorum suorum vindictam in eo sumpserit, ad nullam inde teneatur emendationem, querimonia tamen prius consiliaris deposita et reo denunciata.

III. 23. Preterea omnium beneplacito electi et statuti sunt scabini vite probabilis bonique testimonii, qui in electione sua iurare debent coram consulibus testimonium veritati perpetualiter exhibere super omnibus que viderint et audierint.

24. Isti vero testes inducendi sunt in venditionibus et emptionibus ac creditionibus et persolutionibus debitorum et in omni causa. Deinceps vero non sunt super aliqua causa iuraturi, sed per primum iuramentum ipsorum interrogandi.

25. Quicumque autem tam vir quam femina debitum suum coram duobus istorum testium seu coram duobus qui sunt in consilio creditori recognoverit et postea per intercidentem aliquam controversiam alter eorum negaverit, solo testimonio quorumlibet duorum predictorum virorum coram consilio vel iudice vincatur et convictus unam carrutam vini et th d. consulibus componat, sculteto et advocato triginta ß et singulo scabino, quorum testimonio convictus est, quinque ß: ob hanc causam, quod periuria, que sepius in iudicio ex incognito fiebant, rarius usitentur.

26. Mulieres vero, que hactenus debita virorum suorum persolvere non consueverant, ea que creditoribus suis coram testibus scabinis professe fuerint ex testimonio convicte persolvere teneantur.

27. Preterea statutum est, ut, quicumque introductionem testium pro debito suo in civitate contempserit presentare, debitorem suum duello non poterit infestare, sed iuramento exhibito innoxius manebit.

28. Denique, quicumque noctibus cum cultellis vel cum aliqua armatura

incesserint, tanquam malefactores suspecti puniantur, nisi legitima excusatione se possint excusare.

IV. 29. Statutum est quoque, quod nullus concivium nostrorum qui habent pistrina in festo S. Martini pistoribus suis vinum aut alia munuscula mittere debet et¹⁾ in Nativitate Domini aut in aliis festivitibus ipsos invitabit ad prandium.

30. Similiter qui lapicidas aut carpentarios habuerit, ipsos non habebit in cena, nec in festis diebus in prandio.

31. Hoc quicumque dando vel recipiendo infregerit, viginti ß civitati dabit.

32. Infra civitatem extra domum suam nullus porcos nutrire debet. Nam quicumque vagantem porcum in platea sine ductore ceperit, ipsum, si voluerit, reservabit, donec ab illo cuius porcus est quinque ß recipiet.

33. Illi siquidem de civibus qui naute dicuntur universos concives nostros divites et pauperes tam de pondere proprie persone quam de pondere equi quem sedent et equitant sine pretio transducent et reducent ita prompte, quod a nullo possint incusari, quod luculenta occasione tardaverint et ipsum impederint. Nam qui de hoc convictus fuerit, viginti ß civitati persolvat.

34. Mercatores quoque concives nostri de pecoribus vel de aliis mercimoniis suis, que propria persona vel in equo quem sedent ferre non possunt, nautum²⁾ reddent institutum. Et de propria persona, sive sint in equis sive ad pedes, erunt immunes.

35. Ob huius laboris recompensationem statutum est, ut nullus aliquem transducat preter nautas predictos, qui a dno. advocato portum receperint.

36. Carnifices vero carnes suinas vel iniustas³⁾, que phynnehte sunt, infra tecta macellorum nullatenus habere debent venales sed extra tecta.

37. Interdictum est, ne vina venalia in Bruscha in navibus vel ante Monasterium in plaustis ante primam figantur vel vendantur.

38. Illi autem qui tölkere⁴⁾ dicuntur non debent naves intrare nisi petitione et iussu concivium nostrorum.

V. 39. Prohibitum est etiam et interdictum de consensu omnium per diffinitivam sententiam, ne aliquis tam vir quam femina de concivibus nostris bona sua, que in civitate sunt sita, conferat alteri in dotem extra civitatem in provincia, sed in civitate coram honestis viris publice.

40. Quando domini in alicuius domum concivis nostri venerint, si ioculator medio tempore in domo illa manducaverit, hospes domus libram unam civitati persolvat, nisi ioculator de provincia cum hospitibus in civitatem venerit.

¹⁾ vel?

²⁾ Lies: naulum.

³⁾ wohl: iniustas.

⁴⁾ Vgl. Schulte und Wolfram, IV (2). S. 97.

41. Cuparii debent facere vasa ad quadraginta amas et sine spint.

42. Nulli debent in civitate corizare in loricis vel alia armatura.

43. Nullum vinum post aliud vendi debet equali precio sola die in uno cellario vel taberna. Quicumque hoc mandatum transgressus fuerit, viginti ß civitati dabit.

44. Quicumque etiam vina iniuste mensuraverit, de scupha cadet in merdam, et hospes cuius vina sunt dabit talentum.

45. Preterea interdicte sunt iste consuetudines, scilicet annuli visitales, annuli sponsales et omnia munera, que forte darentur in locum annulorum.

46. Item interdicti sunt denarii, qui dabantur dominabus in puerperis et qui dicuntur hantgiftphenninge in natalibus, ita quod nullus vir vel femina presumat aliquem denarium dare, ni solummodo sue familie que manet in domo sua.

47. Ad nuptias sponsales non maneant in mensa nisi octo viri et octo femine ab utraque parentela invitati equaliter, et quatuor ioculatores viri et non femine. Ulterius nullus ioculator vel ioculatrix mittantur alieni vel aliqua dona ipsis conferantur.

48. Quicumque ad nuptias plures viros, feminas vel ioculatores habuerit aut annulos dare presumpserit, manebit extra civitatem per unum mensem ultra miliare et non intrabit civitatem, quousque consulibus quinque libras persolverit.

49. Si vero aliquis ioculator vel aliqua ioculatrix non invitati in mensam alicuius manducare presumpserit, hospes domus dabit ad penam decem ß d., et servientes iudicum auferent vestimenta ioculatoris.

50. Si autem de civibus nostris aliquis de predictis mandatis aliquid transire vel infringere presumpserit, dabit ad penam decem tt. d., quorum medietas cedit operi civitatis, altera pars consulibus civitatis et custodibus predictorum mandatorum.

51. Custodes autem quatuor statuentur omni anno in renovatione consiliariorum, scilicet duo de consulibus et duo de scabinis, qui iurabunt prefata mandata fideliter custodire.

VI. 52. Quicumque de concivibus nostris in tempore belli vadit in aliam civitatem cum armis suis sine licentia magistri civium nostrorum et consilii et cum aliis civibus exit et procedit, dabit quinque tt. et a iure civitatis nostre separabitur.

53. Si aliquis lesionem vel offensam sibi illatam conquerendo magistro deponit et propter querimoniam magistro delatam fuerit et iterato male tractatus, ille qui fecerit temeritatem dabit civitati tres emendationes, scilicet quindecim tt. propter renovatam indisciplinam, et quilibet coadiutorum suorum dabit quinque tt.